variables de costo de venta, valor de venta y precio de venta, con la finalidad de analizar

el efecto que generan estas variables han moverlas entre un escenario pesimista y

optimista con unos valores porcentuales de -+40% por cada variable.

Cabe mencionar que el análisis se realizará específicamente sobre la presentación

más demandada del mercado, la de 300 ml.

9.3.2. Variables de salida.

Las variables de salida son valores de sensibilidad que se alteraran ante cualquier

cambio en las variables de entrada del proyecto definidas en el capítulo 9.3.1.

Las siguientes se consideran variables de salida para efectos de este proyecto.

 Valor Actual Neto Económico(VANE)

 Valor Actual Neto Financiero(VANF)

 Tasa interna de Retorno Económica(TIRE)

 210

 Tasa interna de Retorno Financiera(TIRF)

9.3.3. Análisis unidimensional.

El análisis de sensibilidad del proyecto de inversión, tiene la finalidad de evaluar los

efectos sobre el VANE, VANF y sobre la TIRE, TIRF, que se dan al variar las variables de

entrada entre los escenarios pesimistas y optimistas.

Tabla 141
Análisis unidimensional variable Costo de venta

VARIBALE COSTO DE VENTA DE BOTELLA CHICA DE 330 ML

Variación Costo de Venta VANE VANF TIRE TIRF

-40% 1.08 62,244 59,330 21% 27%

-30% 1.49 103,740 98,884 35% 45%

-20% 1.80 148,200 141,263 49% 65%

-10% 2.13 185,250 176,578 62% 81%

-5% 2.25 205,834 196,198 69% 90%

0% 2.37 216,667 206,524 72% 95%

5% 2.49 227,501 216,850 76% 100%

10% 2.60 238,334 238,536 83% 104%

20% 2.98 273,001 286,243 100% 120%

30% 3.39 309,834 372,115 130% 136%

40% 4.18 382,201 520,962 182% 167%

Considerando un escenario pesimista donde el costo de venta de la presentación

de 300 ml desciende a 1.08 nuevos soles, el proyecto está por debajo del COK del

inversionista, lo cual deja de ser interesante para el inversionista.

Tabla 142
Análisis unidimensional variable Valor de venta

VARIBALE VALOR DE VENTA DE BOTELLA CHICA DE 330 ML

Variación Valor de Venta VANE VANF TIRE TIRF

-40% 1.27 61,917 59,018 21% 27%

-30% 1.76 103,194 98,363 34% 45%

-20% 2.12 147,420 140,519 49% 65%

-10% 2.51 184,275 175,649 61% 81%

-5% 2.65 204,751 195,165 68% 90%

0% 2.79 216,667 206,524 72% 95%

5% 2.93 228,584 217,883 76% 100%

10% 3.23 251,442 239,671 84% 110%

 211

20% 3.87 301,731 287,606 101% 132%

30% 5.03 392,250 373,887 131% 172%

40% 7.05 549,150 523,442 183% 240%

Considerando un escenario pesimista donde el valor de venta de la presentación de 300

ml desciende a 1.27 nuevos soles, el proyecto está por debajo del COK del inversionista,

lo cual representa que el proyecto no rinde lo mínimo exigido por el inversionista.

Tabla 143
Análisis unidimensional variable Ventas

VARIBALE PRECIO DE VENTA DE BOTELLA CHICA DE 330 ML

Variación Ventas VANE VANF TIRE TIRF

-40% 155,162 62,244 59,080 21% 27%

-30% 214,369 103,740 98,467 35% 45%

-20% 258,604 148,200 140,668 49% 65%

-10% 306,242 185,250 175,835 62% 81%

-5% 323,255 205,834 195,372 69% 90%